
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 124 del 04/07/2019                      

OGGETTO: Approvazione progetto “alla Corte del Gusto”- Avviso Pubblico PER LA SELEZIONE DI EVENTI DA 
INSERIRE NEL PROGRAMMA UNITARIO DI EVENTI PER LA PROMOZIONE TURISTICA DELLA CAMPANIA DI RILEVANZA 
NAZIONALE ED INTERNAZIONALE  PERIODO "GIUGNO 2019 - GIUGNO 2020" (Deliberazione di Giunta Regionale n. 236 
del 04.06.2019).ESEGUIBILE 

 L’anno 2019 , il giorno Quattro del  mese di Luglio alle ore 18,10 nella sala delle adunanze della casa 

Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   SINDACO avv. Antonio 

Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

LO SAPIO ALFONSO – Vice 

Sindaco 

X 

 

 

ALIPERTI ROSA X  

COPPOLA RAFFAELE  X 

DE ROSA ASSUNTA    X  

PERNA VERONICA     X 

RICCI  NICOLA X  

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott .Tommaso De Girolamo ,  con 

le funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 
LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta prot. n.11744 del 02/07/2019  ; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 
DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma 

parte integrante e sostanziale della presente;  

 Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 

comma 4 del TUEL 267/00. 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Antonio Carpino            F. TO     dott. Tommaso De Girolamo  

 

Per  copia conforme all’originale 

Marigliano 05/07/2019    

F.to IL RESPONSABILE SETTORE II       

I.D. Angelo Buonincontri 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal  

     05/07/2019_____ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)   

• E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,   05/07/2019__  

f.to Il messo comunale     F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE          

                        I.D. Angelo Buonincontri 

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    
IL RESPONSABILE SETTORE II  

 I.D. Angelo Buonincontri 



 

  
Città di Marigliano 

(Provincia di Napoli) 
 
 
 

 
ORIGINALE  PROPOSTA  Deliberazione di Giunta Comunale prot. n. 11744 del 02/07/2019 

 

OGGETTO: Approvazione progetto “alla Corte del Gusto”- Avviso Pubblico PER LA SELEZIONE DI EVENTI DA INSERIRE 
NEL PROGRAMMA UNITARIO DI EVENTI PER LA PROMOZIONE TURISTICA DELLA CAMPANIA DI RILEVANZA NAZIONALE 
ED INTERNAZIONALE  PERIODO "GIUGNO 2019 - GIUGNO 2020" (Deliberazione di Giunta Regionale n. 236 del 04.06.2019) 
.ESEGUIBILE  

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

 

         Il Responsabile II Settore 

                                                                         I.D. Angelo Buonincontri 

 

         

 

   

 

 

Parere in ordine alla regolarità  contabile: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

        Il Responsabile Settore Finanziario  

 f.to Segr. Gen. dott. Tommaso De Girolamo 

 

 

 



 

Oggetto: Approvazione progetto “alla Corte del Gusto”- Avviso Pubblico PER LA SELEZIONE DI EVENTI DA INSERIRE NEL 
PROGRAMMA UNITARIO DI EVENTI PER LA PROMOZIONE TURISTICA DELLA CAMPANIA DI RILEVANZA NAZIONALE ED 
INTERNAZIONALE  PERIODO "GIUGNO 2019 - GIUGNO 2020" (Deliberazione di Giunta Regionale n. 236 del 04.06.2019) 

 
Il Sindaco 

Premesso che:  
 
 la Legge Regionale n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” riconosce il ruolo fondante e primario 
che il turismo ha, storicamente, avuto nella maturazione e nell’evoluzione del fenomeno a livello nazionale, europeo e mondiale e 
assume che tra le finalità attribuite alla Regione vi è quella di promuovere e consolidare l’immagine unitaria e complessiva del 
sistema turistico regionale, valorizzando le risorse turistiche dei patrimoni diffusi del territorio regionale, anche delle aree interne, e 
di promuovere l’immagine turistica della Campania in ambito nazionale ed internazionale; 
 
 il Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 indica gli obiettivi strategici che la Regione intende perseguire 
per la crescita e lo sviluppo, consentendo agli attori locali di sfruttare appieno i vantaggi competitivi territoriali; 
 
 nell’ambito della complessiva strategia regionale, la Linea di Azione del POC 2014-2020 “Rigenerazione urbana, politiche 
per il turismo e cultura” assume l’obiettivo di “promuovere il territorio proponendo percorsi integrati che uniscano il tradizionale 
patrimonio naturale a visite a centri storici e a siti culturali, coinvolgendo anche le diverse filiere di prodotto (termale, 
enogastronomica, ambientale, religiosa, ecc)” con la partecipazione delle comunità locali ed assicurando la contemporanea 
preservazione delle risorse presenti; 
 
Dato atto che: 
 
 l’indirizzo strategico individuato nella citata Linea di Azione intende prioritariamente rafforzare e sistematizzare le 
opportunità che il sistema turistico campano, nel suo insieme, presenta, nonché cogliere e soddisfare ogni esigenza del turista, 
tenendo conto delle motivazioni che spingono il medesimo a scegliere di viaggiare con la costruzione di itinerari integrati; 
 
 l’elaborazione di un programma regionale di eventi promozionali in grado di convogliare, nel periodo di svolgimento delle 
manifestazioni, flussi turistici mirati, costituisce uno strumento fondamentale per realizzare efficaci azioni di marketing finalizzate al 
riposizionamento del “prodotto Campania” sul mercato nazionale ed estero, nonché un fattore di sviluppo locale e di crescita, con 
ricadute sui territori anche in termini di apprezzamento dell’appartenenza; 
 
 tale programma, infatti, garantisce, oltre che la concentrazione degli interventi, anche la piena espressione alla domanda di 
sviluppo delle collettività locali, in applicazione dei principi di concertazione e partenariato, sussidiarietà e decentramento; 
 
 l’“evento” costituisce, oggi, per i sistemi territoriali, uno tra i migliori veicoli di valorizzazione e promozione, nonché uno tra 
gli strumenti di marketing territoriale più innovativi, tenuto conto dei nuovi modelli di consumo turistico che impongono la 
costruzione di un nuovo tipo di attrattività turistica fondata sull'esperienza di "luoghi", di "valori", di “patrimoni” specifici e non 
globalizzati, sia perché contribuisce alla crescita del numero di turisti e di visitatori, sia perché migliora l’immagine e la notorietà 
delle città, sia perché, attraendo investimenti e finanziamenti, crea effetti economici moltiplicativi rilevanti; esso, inoltre, rappresenta 
l’opportunità per una migliore organizzazione e strutturazione del sistema di accoglienza del territorio regionale; 
 
Considerato che: 
 
 le azioni poste in essere devono essere rivolte alla promozione e conoscenza delle tradizioni alimentari, delle tipicità e delle 
eccellenze anche enogastronomiche, come elementi culturali ed etnici, che rappresentano fondamentali tasselli dell’identità 
campana; 
 
 l'individuazione di itinerari tematici o territoriali per la promozione del patrimonio culturale della Campania, che metta a 
sistema le peculiarità dei territori sulla base di percorsi che ampliano le conoscenze di residenti e visitatori, garantisce, oltre che la 
concentrazione degli interventi, anche la piena espressione alla domanda di sviluppo delle collettività locali, applicando i principi di 
concertazione e partenariato, sussidiarietà e decentramento; 
 
 con Deliberazione n. 236 del 04/06/2019, la Giunta Regionale della Campania ha inteso avviare la definizione, per il periodo 
“giugno 2019 – giugno 2020”, di un unitario programma di interventi ai fini dello sviluppo turistico, demandando, tra l’altro, alla 
Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, struttura incaricata dell’attuazione della linea strategica del POC 2014-
2020 “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”, di emanare il relativo Avviso Pubblico di selezione. 



 
 il suddetto avviso ha per oggetto la procedura selettiva di proposte progettuali per la costruzione di un unitario programma 
di interventi, da realizzarsi sul territorio regionale nel periodo “Giugno 2018 – Giugno 2020”, 
 
 la partecipazione alla procedura selettiva è riservata unicamente ai Comuni NON CAPOLUOGO della Regione Campania e 
ciascun Comune può presentare e/o partecipare, esclusivamente, ad UN’UNICA PROPOSTA PROGETTUALE, richiedendo:  

• Azione 2 - Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale - Itinerari: (in forma associata con minimo 6 (sei) Comuni 
partner ivi compreso il Comune capofila) - un finanziamento massimo pari a €. 150.000,00 (centocinquantamila/00).  

• Azione 3 - Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale: (forma singola) - un finanziamento massimo pari a €. 
70.000,00 (settantamila/00);  

• Azione 4 - Iniziative promozionali sul territorio regionale: (in forma associata con minimo 3 (tre) Comuni partner ivi 
compreso il Comune capofila) - un finanziamento massimo pari a €. 50.000,00 (cinquantamila/00).  

 
Preso atto che: 
  
 il Comune di Marigliano intende partecipare all’Avviso Pubblico PER LA SELEZIONE DI EVENTI DA INSERIRE NEL 
PROGRAMMA UNITARIO DI EVENTI PER LA PROMOZIONE TURISTICA DELLA CAMPANIA DI RILEVANZA NAZIONALE ED 
INTERNAZIONALE PERIODO "GIUGNO 2019 - GIUGNO 2020" (Deliberazione di Giunta Regionale n. 236 del 04.06.2019) 
presentando una propria proposta progettuale in forma singola per l’Azione 3 - Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale: 
 
 la proposta progettuale “alla Corte del Gusto”- Avviso Pubblico PER LA SELEZIONE DI EVENTI DA INSERIRE NEL 
PROGRAMMA UNITARIO DI EVENTI PER LA PROMOZIONE TURISTICA DELLA CAMPANIA DI RILEVANZA NAZIONALE ED 
INTERNAZIONALE  PERIODO "GIUGNO 2019 - GIUGNO 2020" (Deliberazione di Giunta Regionale n. 236 del 04.06.2019) 
(allegato A agli atti d’ufficio ) redatta dal Comune di Marigliano, rappresenta un’occasione per lo sviluppo economico, sociale e 
turistico delle aree interne della Campania ed in particolare per quanto riguarda: 
 

• Il rafforzamento della conoscenza dell’attrattività della Campania nel suo complesso sul mercato turistico italiano ed 
estero, attraverso la valorizzazione delle peculiarità e degli elementi di attrattività presenti sul territorio regionale; 

• Il superamento della dimensione locale nella capacità di attrazione di flussi turistici, con conseguente ampliamento della 
domanda turistica e, in particolare, dei flussi provenienti dall’estero; 

• L’incentivazione di forme di cooperazione ed aggregazione tra soggetti pubblici e privati, interessati alla realizzazione di 
iniziative per il miglioramento della qualità e la modernizzazione dell’offerta turistica; 

• La diffusione dell’immagine turistico culturale della Campania, sia a livello nazionale che internazionale, nell’ambito di una 
strategia condivisa dalla Regione ed in coerenza con la stessa; 

• L’individuazione di itinerari tematici o territoriali, per mettere a sistema le peculiarità dei territori - dai luoghi d’arte alle 
bellezze naturalistiche e paesaggistiche, dalle tradizioni alle produzioni tipiche - sulla base di percorsi che, tra l’altro, 
costruiscono relazioni tra territori, né rafforzano l’identità e ampliano le conoscenze di residenti e visitatori; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.lgs. 267/2000 

PROPONE DI DELIBERARE 
Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa, e che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti; 
 
� di approvare la proposta progettuale “alla Corte del Gusto”, strutturata secondo i modelli di scheda, allegati all’Avviso 

Pubblico PER LA SELEZIONE DI EVENTI DA INSERIRE NEL PROGRAMMA UNITARIO DI EVENTI PER LA 
PROMOZIONE TURISTICA DELLA CAMPANIA DI RILEVANZA NAZIONALE ED INTERNAZIONALE PERIODO 
"GIUGNO 2019 - GIUGNO 2020" (Deliberazione di Giunta Regionale n. 236 del 04.06.2019) - (allegato A agli atti 
d’ufficio) del costo complessivo di €75.000,00. con il seguente Piano Finanziario: 
 

1) Piano Finanziario dell’intervento  
1.1) Uscite tot. € 75.000,00 

A Voci di spesa 

A) Costi di organizzazione e/o partecipazione a convegni, seminari, 
workshop, fiere, eventi, ecc. 
 
A.1 Organizzazione e realizzazione evento “alla Corte del Gusto”  
€ 22.950,84  
 
A.2 Organizzazione e realizzazione Attività collaterali – “Musica, teatro e 



arte. Natale a Marigliano”  
€ 6.557,37  
 
A.3 Spese artistiche  
€ 21.311,47  
 
A.4 Direzione Artistica  
€ 2.049,18  
 
A.5 Piano di Comunicazione  
€ 5.737,70  
 
 
B) IVA, oneri ed altre imposte e tasse; 
B.1 Diritti SIAE  
€ 2.868,85  
 
B.2 IVA (22%)  
€ 13.524,59  
 

1.2) Entrate tot. € 75.000,00 
A Finanziamento richiesto alla Regione € 70.000,00 

B Eventuale diretta partecipazione finanziaria 
del Comune proponente € 5.000,00 

C Eventuali contributi e/o finanziamenti da 
parte di Enti Pubblici € 0,00 

D Ogni altra eventuale entrata (bigliettazione, 
sponsorizzazioni, merchandising, ecc…) € 0,00 

2) Analisi finanziaria dell’evento 
Il progetto non è generatore di entrate. Tutte le entrate derivanti da 
bigliettazioni, merchandising, ecc.  sono imputate alla copertura delle 
spese dell’evento. 

 
� di impegnarsi ad accollarsi le spese per un valore corrispondente alle entrate extra-regionali che, per qualsivoglia 

motivazione, dovessero successivamente venire meno;  
� di individuare il Responsabile II Settore, I.D. Angelo Buonincontri – C.F. BNNNGL55P28F839G, quale Responsabile Unico 

del Procedimento relativo alla realizzazione del progetto “alla Corte del Gusto” - Avviso Pubblico PER LA SELEZIONE 
DI EVENTI DA INSERIRE NEL PROGRAMMA UNITARIO DI EVENTI PER LA PROMOZIONE TURISTICA DELLA 
CAMPANIA DI RILEVANZA NAZIONALE ED INTERNAZIONALE PERIODO "GIUGNO 2019 - GIUGNO 2020" 
(Deliberazione di Giunta Regionale n. 236 del 04.06.2019); 

� di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 

       f.to Il Sindaco    
    Avv. Antonio Carpino 

 


	  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO: Approvazione progetto “alla Corte del Gusto”- Avviso Pubblico PER LA SELEZIONE DI EVENTI DA INSERIRE NEL PROGRAMMA UNITARIO DI EVENTI PER LA PROMOZIONE TURISTICA DELLA CAMPANIA DI RILEVANZA NAZIONALE ED INTERNAZIONALE  PERIODO "GIUGNO 2019 - GIUGNO 2020" (Deliberazione di Giunta Regionale n. 236 del 04.06.2019).ESEGUIBILE
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco
	PROPONE DI DELIBERARE




